UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO

EDITAL 001/2020 – DTP/ESPECIALIZAÇÃO

A professora Doutora Maria Christine Berdusco Menezes,

coordenadora do Curso de Especialização em Gestão Escolar

Indígena, no uso de suas atribuições...

 TORNA PÚBLICO

A abertura das inscrições para o curso de Especialização em Gestão Escolar Indígena

e o processo de seleção:

1º Estarão abertas, no período de 22/06/2020 a 03/07/2020 às INSCRIÇÕES para o

Curso de Especialização em Gestão Escolar Indígena;

2º Para as inscrições os interessados deverão digitalizar os documentos e enviar por e-

mail no endereço: sec-dtp@uem.br. No campo Assunto do e-mail é preciso escrever

Inscrição Especialização Escolar Indígena.

NÚMERO DE VAGAS:

- 50 vagas

DIAS E HORÁRIOS DAS AULAS:
- Manhã e tarde às sextas-feiras e aos sábados.

INVESTIMENTO:

- Taxa de inscrição no valor de R$ 100,00, para despesas institucionais.

 REQUISITOS BÁSICOS:
- Ser indígena e ter diploma de graduação

LOCAL:
- Terra Indígena Rio das Cobras (O deslocamento e alimentação será de

responsabilidade de cada cursista)

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO:

- Formulário de inscrição preenchido e assinado

- Fotocópia RG e CPF

- Fotocópia da certidão de nascimento ou casamento

- Fotocópia do Diploma ou certidão de conclusão de curso constando a data de

colação de grau

- Histórico escolar de curso superior

- Currículo

- Comprovante de pagamento de inscrição

- Taxa: R$ 100,00

- Código de Recolhimento: 5774

PROCESSO SELETIVO:

Seleção: 06/07/2020 a 10/07/2020

Possuir currículo lattes e tempo de serviço no magistério

Resultado da seleção: De 13/07 a 15/07/2020

Matrícula: 16/07 a 05/08/2020

Início das aulas: 07/08/2020

PUBLIQUE-SE

Maringá, 18 de junho de 2020.

Profª. Drª. Maria Christine Berdusco Menezes

Coordenadora